
Проект 

 

ЗАКОН УКРАЇНИ 

«Про внесення змін до Податкового кодексу щодо неприбуткового статусу 

вищих навчальних закладів та наукових установ» 

 

Верховна Рада України постановляє:  

 

      І. Внести до Податкового кодексу України (Відомості Верховної Ради 

України, 2011 р., №№ 13-17, ст. 112) такі зміни: 

 

 1. Підпункт  133.4.6. пункту 133.4. статті 133 після абзацу сьомого 

доповнити абзацами такого змісту:  

 

      «вищі  навчальні заклади всіх форм власності в  установчих документах 

яких визначений  неприбутковий характер  їхньої  діяльності та які 

відповідають вимогам, встановленим абзацами другим-п’ятим  підпункту 

133.4.1. пункту 133.4. цієї статті; 

      наукові установи всіх форм власності в установчих документах яких 

визначений неприбутковий характер  їхньої діяльності та які відповідають 

вимогам, встановленим абзацами другим-п’ятим  підпункту 133.4.1. пункту 

133.4. цієї статті»; 

 

  у зв’язку з цим абзац восьмий вважати абзацом десятим. 

 

       2. Абзац другий підпункту 140.54. пункту 140.5. статті 140  після слів 

«установ та організацій» доповнити словами  та знаками «(крім вищих 

навчальних закладів та наукових установ)». 

 

       3. У пункті 165.1. статті 165: 

 

       у підпункті 165.1.10.  слова «чи бюджетною установою» замінити словами 

«бюджетною установою чи вищим навчальним закладом або науковою 

установою, які відповідно до статті 133 цього Кодексу є неприбутковими 

установами»; 

 

       у підпункті 165.1.21. слова «та професійно-технічних навчальних закладів» 

замінити словами «або професійно-технічних навчальних закладів, або наукових 

установ»; 

 

      підпункті 165.1.23. викласти у такій редакції: 

 

      «165.1.23. вартість майна, а також сума грошової допомоги, що надаються 

http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17


дітям-сиротам, дітям, позбавленим батьківського піклування, та особам з їх 

числа  (у тому числі випускникам вищих або професійно-технічних навчальних 

закладів, або наукових установ), у порядку і розмірах, визначених Кабінетом 

Міністрів України;»; 

 

 

       у підпункті 165.1.26. слова «учню, студенту, курсанту військових 

навчальних закладів, ординатору, аспіранту або ад'юнкту» замінити словами 

«учням, студентам, курсантам вищих невійськових або вищих  військових 

навчальних закладів, клінічним ординаторам, аспірантам, ад'юнктам, а також, 

грошового забезпечення курсантів військових навчальних закладів». 

            

      4. Абзац другий підпункту 140.5.4. пункту 140.5. статті 140  після слів 

«установ та організацій» доповнити словами  та знаками «(крім вищих 

навчальних закладів та наукових установ)». 

 

       5. Підпункт 166.3.3. пункту 166.3. статті 166 викласти у такій редакції: 

 

      «166.3.3. суму коштів, сплачених платником податку на користь вітчизняних 

вищих та професійно-технічних навчальних закладів, наукових установ для 

компенсації вартості здобуття професійно-технічної або вищої освіти такого 

платника податку та/або члена його сім’ї першого ступеня споріднення». 

 

      6. Абзац третій підпункту 169.2.3. пункту 169.2. статті 169 викласти у такій 

редакції: 

 

«заробітної плати, яку платник податку протягом звітного податкового 

місяця отримує одночасно з доходами у вигляді стипендії, грошового чи 

майнового (речового) забезпечення учнів, студентів, курсантів вищих 

невійськових або вищих військових навчальних закладів, аспірантів, клінічних 

ординаторів, ад'юнктів, військовослужбовців, що виплачуються з бюджету;». 

 

      7. Абзац другий  пункту 187.10. статті 187 доповнити словами: 

 

       «а також для  вищих навчальних закладів або наукових установ, які 

відповідно до статті 133 цього Кодексу є неприбутковими установами;». 

 

      8. У пункті 197.1.  статті 197: 

 

      підпункт 197.1.2. викласти у такій редакції: 

   

     «197.1.2. постачання послуг з усіх видів освітньої діяльності навчальними 

закладами, закладами культури та фізичними особами -  суб’єктами 

підприємницької діяльності за наявності ліцензії, якщо така передбачена 

законодавством України;»; 

    

      після підпункту 197.1.2. доповнити новим підпунктом   197.1.21. такого 
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змісту: 

 

       «197.1.21. постачання послуг з проживання учнів, студентів, курсантів 

вищих невійськових та вищих  військових навчальних закладів у гуртожитках 

навчальних закладів;»; 

 

      доповнити підпункт 197.1.17. після  слів «підсобними господарствами» 

словам «(у тому числі навчальними, навчально-дослідними господарствами 

навчальних закладів аграрного профілю)»; 

 

       підпункти 197.1.22 та 197.1.22. викласти у такій редакції: 

 

      «197.1.22. постачання послуг з проведення фундаментальних досліджень, 

науково-дослідних і дослідницько-конструкторських робіт вищими 

навчальними закладами та науковими установами, що відповідно до статті 

133 цього Кодексу є неприбутковими установами, і які включені  до Реєстру 

наукових установ, яким надається підтримка держави, а також, оплата 

вартості зазначеної наукової  діяльності особою, яка безпосередньо отримує  

такі кошти з рахунка органу, що здійснює казначейське обслуговування 

бюджетних коштів; 

 

      197.1.23. безкоштовної передачі приладів, обладнання, матеріалів, крім 

підакцизних, вищим навчальним закладам та науковим установам, що 

відповідно до статті 133 цього Кодексу є неприбутковими,  та які включені до 

Реєстру наукових установ, яким надається підтримка держави;»; 

 

      після підпункту 197.1.25. доповнити новим підпунктом 197.1.251. такого 

змісту: 

 

      «197.1.251. підготовка (літературне, наукове і технічне редагування, 

коригування, дизайн та верстка), виготовлення (друк на папері чи запис на 

електронному носієві), видання та реалізація навчальної літератури, 

методичних, науково-методичних, наукових, науково-технічних видань, 

друкованих засобів масової інформації (газети, часописи, альманахи тощо), 

що здійснюються   навчальним закладами та науковими установами;». 

 

       9. Пункт 255.1. статті 255 після слів «бюджетних установ» доповнити 

словами «а також, вищих навчальних закладів та наукових установ, які 

відповідно до статті 133 цього Кодексу є неприбутковими),». 

 

       10. Підпункт 266.2.2. пункту 266.2. статті 266 після підпункту «ї» 

доповнити новим підпунктом такого змісту: 

 

         «ї1) об’єкти нежитлової нерухомості вищих навчальних закладів та 

наукових установ, які відповідно до статті 133 цього Кодексу є 

неприбутковими, у разі, якщо такі об’єкти використовуються для діяльності, 

визначеної їхніми установчими  документами;». 



 

        11. Підпункт 282.1.4. пункту 282.1. статті 282 викласти у такій редакції: 

 

         «282.1.4. дошкільні та загальноосвітні навчальні заклади незалежно від 

форми власності і джерел фінансування, заклади культури, науки (крім 

національних та державних дендрологічних парків), освіти, охорони здоров’я, 

соціального захисту, фізичної культури та спорту, які повністю утримуються 

за рахунок коштів державного або місцевих бюджетів, а також вищі навчальні 

заклади та наукові установи, які відповідно до статті 133 цього Кодексу є 

неприбутковими.». 

 

12. Абзац другий пункту 284.3. статті 284 доповнити словами: 

 

 «, а також у разі надання вищими навчальним закладами та науковим 

установами, які відповідно до статті 133 цього Кодексу  є неприбутковими, 

будівель, споруд (їх частин) в тимчасове користування (оренду) іншим 

бюджетним установам, дошкільним, загальноосвітнім навчальним закладам 

незалежно від форм власності і джерел фінансування або іншим  вищим 

навчальним закладам та науковим установами, які відповідно до статті 133 

цього Кодексу є неприбутковими.». 

 

ІІ. Прикінцеві положення 

 

 1. Цей Закон набирає чинності з першого числа місяця, наступного за 

місяцем його опублікування, і  застосовується з першого числа місяця, 

наступного за місяцем  опублікування Закону про внесення змін до Бюджетного 

Кодексу України, що випливають із цього Закону. 

2. Встановити, що до приведення законодавства України у відповідність із 

цим Законом інші закони та нормативно-правові акти застосовуються у частині, 

що не суперечить цьому Закону. 

3. Кабінету Міністрів України у тримісячний строк з дня набрання чинності 

цим Законом: 

розробити і внести до Верховної Ради України проект закону щодо внесення 

змін до Бюджетного кодексу, інших законодавчих актів, що випливають із цього 

Закону; 

прийняти нормативно-правові акти, необхідні для реалізації цього Закону; 

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом; 

забезпечити перегляд та приведення міністерствами та іншими 

центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у 

відповідність із цим Законом. 

___________________ 
 

 

 

 

 



 

 

Порівняльна таблиця 

до проекту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу 

України 

(щодо неприбуткового статусу вищих навчальних закладів та наукових 

установ)» 
 

Зміст положення (норми) чинного 

акта законодавства 

Зміст відповідного положення (норми) 

проекту акта 

     Стаття 133. Платники податку 

… 

    133.4. Не є платниками податку 

неприбуткові підприємства, установи та 

організації у порядку та на умовах, 

встановлених цим пунктом. 

     Стаття 133. Платники податку 

… 

     133.4. Не є платниками податку 

неприбуткові підприємства, установи та 

організації у порядку та на умовах, 

встановлених цим пунктом. 

    133.4.1. Неприбутковим підприємством, 

установою та організацією є підприємство, 

установа та організація (далі - 

неприбуткова організація), що одночасно 

відповідає таким вимогам: 

    утворена та зареєстрована в порядку, 

визначеному законом, що регулює 

діяльність відповідної неприбуткової 

організації; 

   установчі документи якої (або установчі 

документи організації вищого рівня, на 

підставі яких діє неприбуткова організація 

відповідно до закону) містять заборону 

розподілу отриманих доходів (прибутків) 

або їх частини серед засновників 

(учасників), членів такої організації, 

працівників (крім оплати їхньої праці, 

нарахування єдиного соціального внеску), 

членів органів управління та інших 

пов’язаних з ними осіб.      Для цілей цього 

абзацу не вважається розподілом 

отриманих доходів (прибутків) 

фінансування видатків, визначених 

підпунктом 133.4.2 цього пункту; 

   установчі документи якої (або установчі 

документи організації вищого рівня, на 

підставі яких діє неприбуткова організація 

відповідно до закону) передбачають 

передачу активів одній або кільком 

неприбутковим організаціям відповідного 

виду або зарахування до доходу бюджету у 

разі припинення юридичної особи (у 

результаті її ліквідації, злиття, поділу, 

приєднання або перетворення). Положення 

цього абзацу не поширюється на 

  133.4.1. Неприбутковим підприємством, 

установою та організацією є підприємство, 

установа та організація (далі - неприбуткова 

організація), що одночасно відповідає таким 

вимогам: 

   утворена та зареєстрована в порядку, 

визначеному законом, що регулює діяльність 

відповідної неприбуткової організації; 

   установчі документи якої (або установчі 

документи організації вищого рівня, на 

підставі яких діє неприбуткова організація 

відповідно до закону) містять заборону 

розподілу отриманих доходів (прибутків) або 

їх частини серед засновників (учасників), 

членів такої організації, працівників (крім 

оплати їхньої праці, нарахування єдиного 

соціального внеску), членів органів 

управління та інших пов’язаних з ними осіб.      

Для цілей цього абзацу не вважається 

розподілом отриманих доходів (прибутків) 

фінансування видатків, визначених 

підпунктом 133.4.2 цього пункту; 

   установчі документи якої (або установчі 

документи організації вищого рівня, на 

підставі яких діє неприбуткова організація 

відповідно до закону) передбачають 

передачу активів одній або кільком 

неприбутковим організаціям відповідного 

виду або зарахування до доходу бюджету у 

разі припинення юридичної особи (у 

результаті її ліквідації, злиття, поділу, 

приєднання або перетворення). Положення 

цього абзацу не поширюється на об’єднання 

та асоціації об’єднань співвласників 

багатоквартирних будинків; 



об’єднання та асоціації об’єднань 

співвласників багатоквартирних будинків; 

  внесена контролюючим органом до 

Реєстру неприбуткових установ та 

організацій. 

   Положення абзаців третього і четвертого 

цього підпункту щодо вимог наявності 

установчих документів не поширюються 

на бюджетні установи. 

   Зареєстровані установи та організації 

(новостворені), які подали в 

установленому порядку документи для 

внесення до Реєстру неприбуткових 

установ та організацій під час або 

протягом 10 днів з дня державної 

реєстрації та які за результатами розгляду 

цих документів внесені до Реєстру 

неприбуткових установ та організацій, для 

цілей оподаткування вважаються 

неприбутковими організаціями з дня їх 

державної реєстрації. 

 

   внесена контролюючим органом до 

Реєстру неприбуткових установ та 

організацій. 

   Положення абзаців третього і четвертого 

цього підпункту щодо вимог наявності 

установчих документів не поширюються 

на бюджетні установи. 

    Зареєстровані установи та організації 

(новостворені), які подали в установленому 

порядку документи для внесення до Реєстру 

неприбуткових установ та організацій під 

час або протягом 10 днів з дня державної 

реєстрації та які за результатами розгляду 

цих документів внесені до Реєстру 

неприбуткових установ та організацій, для 

цілей оподаткування вважаються 

неприбутковими організаціями з дня їх 

державної реєстрації. 

   133.4.2. Доходи (прибутки) 

неприбуткової організації   

використовуються виключно для 

фінансування видатків на утримання такої 

неприбуткової організації, реалізації мети 

(цілей, завдань) та напрямів діяльності, 

визначених її установчими документами. 

… 

   133.4.2. Доходи (прибутки) неприбуткової 

організації   використовуються виключно для 

фінансування видатків на утримання такої 

неприбуткової організації, реалізації мети 

(цілей, завдань) та напрямів діяльності, 

визначених її установчими документами. 

… 

  133.4.6. До неприбуткових організацій, 

що відповідають вимогам цього пункту і не 

є платниками податку, зокрема, можуть 

бути віднесені: 

   бюджетні установи; 

   громадські об’єднання, політичні партії, 

творчі спілки,          релігійні організації, 

благодійні організації, пенсійні фонди; 

   спілки, асоціації та інші об’єднання 

юридичних осіб; 

   житлово-будівельні кооперативи (з 

першого числа місяця, наступного за 

місяцем, в якому відповідно до закону 

здійснено прийняття в експлуатацію 

закінченого будівництвом житлового 

будинку і такий житловий будинок 

споруджувався або придбавався житлово-

будівельним (житловим) кооперативом), 

дачні (дачно-будівельні), садівничі та 

гаражні (гаражно-будівельні) кооперативи 

(товариства); 

    об’єднання співвласників 

багатоквартирного будинку, асоціації 

власників жилих будинків; 

   професійні спілки, їх об’єднання та 

   133.4.6. До неприбуткових організацій, що 

відповідають вимогам цього пункту і не є 

платниками податку, зокрема, можуть бути 

віднесені: 

   бюджетні установи; 

   громадські об’єднання, політичні партії, 

творчі спілки, релігійні організації, 

благодійні організації, пенсійні фонди; 

    спілки, асоціації та інші об’єднання 

юридичних осіб; 

житлово-будівельні кооперативи (з першого 

числа місяця, наступного за місяцем, в якому 

відповідно до закону здійснено прийняття в 

експлуатацію закінченого будівництвом 

житлового будинку і такий житловий 

будинок споруджувався або придбавався 

житлово-будівельним (житловим) 

кооперативом), дачні (дачно-будівельні), 

садівничі та гаражні (гаражно-будівельні) 

кооперативи (товариства); 

 

   об’єднання співвласників 

багатоквартирного будинку, асоціації 

власників жилих будинків; 

   професійні спілки, їх об’єднання та 
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організації профспілок, а також організації 

роботодавців та їх об’єднання; 

   сільськогосподарські обслуговуючі 

кооперативи, кооперативні об’єднання 

сільськогосподарських обслуговуючих 

кооперативів; 

 

 

 

 

 

 

 

 

   інші юридичні особи, діяльність яких 

відповідає вимогам цього пункту. 

організації профспілок, а також організації 

роботодавців та їх об’єднання; 

  сільськогосподарські обслуговуючі 

кооперативи, кооперативні об’єднання 

сільськогосподарських обслуговуючих 

кооперативів; 

   вищі  навчальні заклади всіх форм 

власності в  установчих документах яких 

визначений  неприбутковий характер  

їхньої  діяльності та які відповідають 

вимогам, встановленим абзацами другим-

п’ятим  підпункту 133.4.1 цієї статті; 

   наукові установи всіх форм власності в 

установчих документах яких визначений 

неприбутковий характер  їхньої 

діяльності та які відповідають вимогам, 

встановленим абзацами другим-п’ятим  

підпункту 133.4.1 цієї статті; 

   інші юридичні особи, діяльність яких 

відповідає вимогам цього пункту. 

140.5. Фінансовий результат податкового 

(звітного) періоду збільшується: 

… 

140.5.4. на суму 30 відсотків вартості 

товарів, у тому числі необоротних активів, 

робіт та послуг (крім операцій, зазначених 

у пункті 140.2 та підпункті 140.5.6 цього 

пункту, та операцій, визнаних 

контрольованими відповідно до статті 

39 цього Кодексу), придбаних у: 

    неприбуткових організацій, внесених до 

Реєстру неприбуткових установ та 

організацій на дату такого придбання, крім 

випадків, коли сума вартості товарів, у 

тому числі необоротних активів, робіт та 

послуг, придбаних у таких організацій, 

сукупно протягом звітного (податкового) 

року не перевищує 25 розмірів мінімальної 

заробітної плати, встановленої законом на 

1 січня звітного (податкового) року, та 

крім бюджетних установ і неприбуткової 

організації, яка є об’єднанням страховиків, 

якщо участь страховика у такому 

об’єднанні є умовою проведення 

діяльності такого страховика відповідно 

до закону; 

 

140.5. Фінансовий результат податкового 

(звітного) періоду збільшується: 

… 

140.5.4. на суму 30 відсотків вартості товарів, 

у тому числі необоротних активів, робіт та 

послуг (крім операцій, зазначених у пункті 

140.2 та підпункті 140.5.6 цього пункту, та 

операцій, визнаних контрольованими 

відповідно до статті 39 цього Кодексу), 

придбаних у: 

    неприбуткових організацій, внесених до 

Реєстру неприбуткових установ та 

організацій (крім вищих навчальних 

закладів та наукових установ) на дату 

такого придбання, крім випадків, коли сума 

вартості товарів, у тому числі необоротних 

активів, робіт та послуг, придбаних у таких 

організацій, сукупно протягом звітного 

(податкового) року не перевищує 25 розмірів 

мінімальної заробітної плати, встановленої 

законом на 1 січня звітного (податкового) 

року, та крім бюджетних установ і 

неприбуткової організації, яка є об’єднанням 

страховиків, якщо участь страховика у 

такому об’єднанні є умовою проведення 

діяльності такого страховика відповідно до 

закону; 

 

Стаття 165. Доходи, які не включаються до 

розрахунку загального місячного (річного) 

оподатковуваного доходу 

 165.1. До загального місячного (річного) 

оподатковуваного доходу платника 

податку не включаються такі доходи: 

Стаття 165. Доходи, які не включаються до 

розрахунку загального місячного (річного) 

оподатковуваного доходу 

 165.1. До загального місячного (річного) 

оподатковуваного доходу платника податку 

не включаються такі доходи: 
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… 

 165.1.10. сума грошового або майнового 

утримання чи забезпечення 

військовослужбовців строкової служби (у 

тому числі осіб, що проходять 

альтернативну службу), передбачена 

законом, яка виплачується з  бюджету  

чи бюджетною установою; 

 

… 

 

165.1.21. сума, сплачена будь-якою 

юридичною або фізичною особою на 

користь вітчизняних вищих та професійно-

технічних навчальних закладів за здобуття 

освіти, за підготовку чи перепідготовку 

платника податку, але не вище трикратного 

розміру мінімальної заробітної плати, 

встановленої законом на 1 січня звітного 

(податкового) року за кожний повний або 

неповний місяць навчання, підготовки чи 

перепідготовки такої фізичної особи; 

 

… 

165.1.23. вартість майна, а також сума 

грошової допомоги, що надаються дітям-

сиротам чи дітям, позбавленим 

батьківського піклування (у тому числі 

випускникам професійно-технічних 

навчальних закладів і вищих навчальних 

закладів I-IV рівнів акредитації), у порядку і 

розмірах, визначених Кабінетом Міністрів 

України; 

… 

165.1.26. сума стипендії (включаючи суму 

її індексації, нараховану відповідно до 

закону), яка виплачується з бюджету 

учню, студенту, курсанту військових 

навчальних закладів, ординатору, 

аспіранту або ад'юнкту, але не вище ніж 

сума, визначена в абзаці 

першому підпункту 169.4.1пункту 169.4 

статті 169 цього Кодексу. Сума 

перевищення за її наявності підлягає 

оподаткуванню під час її нарахування 

(виплати) за ставкою, 

визначеною пунктом 167.1 статті 167 

цього Кодексу; 

 

… 

 165.1.10. сума грошового або майнового 

утримання чи забезпечення 

військовослужбовців строкової служби (у 

тому числі осіб, що проходять альтернативну 

службу), передбачена законом, яка 

виплачується з  бюджету, бюджетною 

установою чи вищим навчальним 

закладом або науковою установою, які 

відповідно до статті 133 цього Кодексу є 

неприбутковими установами; 

… 

165.1.21. сума, сплачена будь-якою 

юридичною або фізичною особою на користь 

вітчизняних вищих або професійно-

технічних навчальних закладів, або наукових 

установ за здобуття освіти, за підготовку чи 

перепідготовку платника податку, але не вище 

трикратного розміру мінімальної заробітної 

плати, встановленої законом на 1 січня 

звітного (податкового) року за кожний повний 

або неповний місяць навчання, підготовки чи 

перепідготовки такої фізичної особи; 

… 

165.1.23. вартість майна, а також сума 

грошової допомоги, що надаються дітям-

сиротам, дітям, позбавленим батьківського 

піклування та особам з їх числа  (у тому числі 

випускникам вищих і професійно-технічних 

навчальних закладів, наукових установ), у 

порядку і розмірах, визначених Кабінетом 

Міністрів України; 

 

… 

   165.1.26. сума стипендії (включаючи суму 

її індексації, нараховану відповідно до 

закону), яка виплачується з бюджету учням, 

студентам, курсантам вищих 

невійськових або вищих  військових 

навчальних закладів, клінічним 

ординаторам, аспірантам, ад'юнктам, а 

також, грошового забезпечення курсантів 

військових навчальних закладів, але не 

вище ніж сума, визначена в абзаці 

першому підпункту 169.4.1 пункту 169.4 

статті 169 цього Кодексу. Сума перевищення 

за її наявності підлягає оподаткуванню під 

час її нарахування (виплати) за ставкою, 

визначеною пунктом 167.1 статті 167 цього 

Кодексу; 

 

166.3.3. суму коштів, сплачених 

платником податку на користь вітчизняних 

вищих та професійно-

  166.3.3. суму коштів, сплачених платником 

податку на користь вітчизняних вищих та 

професійно-технічних навчальних закладів, 
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технічних навчальних закладів для 

компенсації вартості здобуття середньої 

професійної або вищої освіти такого 

платника податку та/або члена його сім’ї 

першого ступеня споріднення; 

наукових установ для компенсації вартості 

здобуття професійно-технічної або вищої 

освіти такого платника податку та/або члена 

його сім’ї першого ступеня споріднення; 

169.2.3. Податкова соціальна пільга не 

може бути застосована до: 

   доходів платника податку, інших ніж 

заробітна плата; 

   заробітної плати, яку платник податку 

протягом звітного податкового місяця 

отримує одночасно з доходами у вигляді 

стипендії, грошового чи майнового 

(речового) забезпечення учнів, студентів, 

аспірантів, ординаторів, ад'юнктів, 

військовослужбовців, що виплачуються з 

бюджету; 

 

169.2.3. Податкова соціальна пільга не 

може бути застосована до: 

доходів платника податку, інших ніж 

заробітна плата; 

заробітної плати, яку платник податку 

протягом звітного податкового місяця 

отримує одночасно з доходами у вигляді 

стипендії, грошового чи майнового (речового) 

забезпечення учнів, студентів, курсантів 

вищих невійськових або вищих військових 

навчальних закладів, аспірантів, клінічних 

ординаторів, ад'юнктів, військовослужбовців, 

що виплачуються з бюджету; 

 

187.10. Платники податку, які постачають 

теплову енергію, природний газ (крім 

скрапленого), надають послуги з 

транспортування та/або розподілу 

природного газу, водопостачання, 

водовідведення чи послуги, вартість яких 

включається до складу квартирної плати 

чи плати за утримання житла, фізичним 

особам, бюджетним установам, не 

зареєстрованим як платники податку, а 

також житлово-експлуатаційним 

конторам, квартирно-експлуатаційним 

частинам, об’єднанням співвласників 

багатоквартирних будинків, іншим 

платникам податку, які здійснюють збір 

коштів від зазначених покупців з метою 

подальшого їх перерахування продавцям 

таких товарів (надавачам послуг) у 

рахунок компенсації їх вартості, 

визначають дату виникнення податкових 

зобов’язань та податкового кредиту за 

касовим методом. 

Зазначене правило визначення дати 

виникнення податкових зобов'язань 

поширюється також на операції з 

постачання зазначених товарів/послуг для 

ЖЕКів та бюджетних установ, що 

отримують такі товари/послуги, якщо вони 

зареєстровані як платники податку. 

 

 

 

187.10. Платники податку, які постачають 

теплову енергію, природний газ (крім 

скрапленого), надають послуги з 

транспортування та/або розподілу природного 

газу, водопостачання, водовідведення чи 

послуги, вартість яких включається до складу 

квартирної плати чи плати за утримання 

житла, фізичним особам, бюджетним 

установам, не зареєстрованим як платники 

податку, а також житлово-експлуатаційним 

конторам, квартирно-експлуатаційним 

частинам, об’єднанням співвласників 

багатоквартирних будинків, іншим платникам 

податку, які здійснюють збір коштів від 

зазначених покупців з метою подальшого їх 

перерахування продавцям таких товарів 

(надавачам послуг) у рахунок компенсації їх 

вартості, визначають дату виникнення 

податкових зобов’язань та податкового 

кредиту за касовим методом. 

 

    Зазначене правило визначення дати 

виникнення податкових зобов'язань 

поширюється також на операції з постачання 

зазначених товарів/послуг для ЖЕКів 

та бюджетних установ, що отримують такі 

товари/послуги, якщо вони зареєстровані як 

платники податку, а також для  вищих 

навчальних закладів або наукових 

установ, які відповідно до статті 133 цього 

Кодексу є неприбутковими установами; 

 

Стаття 196. Операції, що не є об'єктом 

оподаткування 

196.1. Не є об'єктом оподаткування 

Стаття 196. Операції, що не є об'єктом 

оподаткування 

196.1. Не є об'єктом оподаткування 
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операції з: 

…. 

196.1.8. постачання позашкільним 

навчальним закладом вихованцям, учням і 

слухачам платних послуг у сфері 

позашкільної освіти; 

операції з: 

…. 

196.1.8. постачання позашкільним 

навчальним закладом вихованцям, учням і 

слухачам платних послуг у сфері 

позашкільної освіти; 

    Стаття 197. Операції, звільнені від 

оподаткування 

    197.1. Звільняються від оподаткування 

операції з: 

… 

    197.1.2. постачання послуг із здобуття 

вищої, середньої, професійно-технічної та 

дошкільної освіти навчальними закладами, 

у тому числі навчання аспірантів і 

докторантів, навчальними закладами, що 

мають ліцензію на постачання таких 

послуг, а також послуг з виховання та 

навчання дітей у будинках культури, 

дитячих музичних, художніх, спортивних 

школах і клубах, школах мистецтв та 

послуг з проживання учнів або студентів у 

гуртожитках. До таких послуг належать 

послуги з: 

а) виховання та навчання дітей, які 

постачаються дитячими музичними та 

художніми школами, школами мистецтв, 

будинками культури (гра на музичних 

інструментах, хореографія, образотворче 

мистецтво, гуртки (факультативи) 

іноземних мов, комп'ютерного навчання); 

б) утримання, виховання та навчання дітей 

у дошкільних навчальних закладах як у 

межах обсягу, установленого навчальними 

планами і програмами, так і понад 

зазначений обсяг; 

в) усіх видів освітньої діяльності, які 

постачаються загальноосвітніми 

навчальними закладами I-III ступенів; 

г) усіх видів освітньої діяльності, які 

постачаються професійно-технічними 

навчальними закладами; 

ґ) усіх видів освітньої діяльності, які 

постачаються вищими навчальними 

закладами, у тому числі для здобуття іншої 

вищої та післядипломної освіти; 

д) навчання слухачів підготовчих 

відділень вищих навчальних закладів; 

е) повторного вивчення відрахованими 

студентами (курсантами) окремих 

дисциплін і курсів з подальшим 

складенням іспитів; 

є) навчання аспірантів і докторантів; 

ж) приймання кандидатських іспитів; 

  Стаття 197. Операції, звільнені від 

оподаткування 

  197.1. Звільняються від оподаткування 

операції з: 

…. 

  197.1.2. постачання послуг з усіх видів 

освітньої діяльності навчальними 

закладами, закладами культури та 

фізичними особами -  суб’єктами 

підприємницької діяльності за наявності 

ліцензії, якщо така передбачена 

законодавством України; 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



з) надання наукових консультацій для осіб, 

які підвищують кваліфікацію самостійно; 

и) довузівської підготовки; 

і) проведення лекцій з питань науки і 

техніки, культури та мистецтва, фізичної 

культури і спорту, правових знань, 

туризму і краєзнавства; 

ї) надання консультацій для учнів, 

вихованців, студентів, курсантів понад 

обсяги, встановлені навчальними планами 

і програмами, для аспірантів, докторантів; 

й) організації літніх мовних курсів, 

шкіл, семінарів; групових та індивідуальних 

занять фізичною культурою та спортом на 

стадіонах, у спортивних залах і плавальних 

басейнах, на тенісних кортах для дітей, учнів 

і студентів; 

… 

 

 

197.1.21. постачання послуг з 

проживання учнів, студентів, курсантів 

вищих невійськових та вищих  

військових навчальних закладів у 

гуртожитках навчальних закладів; 

197.1.7. постачання послуг з: 

а) утримання дітей у 

дошкільних навчально-виховних закладах, 

школах-інтернатах; 

 

г) харчування дітей у дошкільних, 

загальноосвітніх та професійно-

технічних навчальних закладах 

та громадян у закладах охорони здоров'я. 

Порядок надання таких послуг 

затверджується Кабінетом Міністрів 

України; 

197.1.7. постачання послуг з: 

а) утримання дітей у 

дошкільних навчально-виховних закладах, 

школах-інтернатах; 

 

г) харчування дітей у дошкільних, 

загальноосвітніх та професійно-

технічних навчальних закладах 

та громадян у закладах охорони здоров'я. 

Порядок надання таких послуг 

затверджується Кабінетом Міністрів 

України; 
   197.1.17. безоплатного постачання 

товарів/послуг власного виробництва 

підсобними господарствами і лікувально-

виробничими трудовими майстернями 

(цехами, дільницями) будинків-

інтернатів, територіальних центрів 

соціального обслуговування (надання 

соціальних послуг), центрів реінтеграції 

бездомних осіб, центрів соціальної 

адаптації осіб, звільнених з місць 

позбавлення волі, спеціалізованих 

лікарень, лікувально-профілактичних 

закладів особливого типу та диспансерів 

за умови, що така передача здійснюється 

для задоволення власних потреб 

зазначених закладів; 

   197.1.17. безоплатного постачання 

товарів/послуг власного виробництва 

підсобними господарствами (у тому числі, 

навчальними, навчально-дослідними 

господарствами навчальних закладів 

аграрного профілю), підсобними  і 

лікувально-виробничими трудовими 

майстернями (цехами, дільницями) 

будинків-інтернатів, територіальних 

центрів соціального обслуговування 

(надання соціальних послуг), центрів 

реінтеграції бездомних осіб, центрів 

соціальної адаптації осіб, звільнених з 

місць позбавлення волі, спеціалізованих 

лікарень, лікувально-профілактичних 

закладів особливого типу та диспансерів за 

умови, що така передача здійснюється для 

задоволення власних потреб зазначених 

закладів; 
197.1.22. оплати вартості 

фундаментальних досліджень, науково-

дослідних і дослідницько-

конструкторських робіт особою, яка 

безпосередньо отримує такі кошти з 

197.1.22. постачання послуг з проведення 

фундаментальних досліджень, науково-

дослідних і дослідницько-

конструкторських робіт вищими 

навчальними закладами та науковими 
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рахунка органу, що здійснює 

казначейське обслуговування бюджетних 

коштів; 

установами, що відповідно до статті 133 

цього Кодексу є неприбутковими 

установами, і які включені  до Реєстру 

наукових установ, яким надається 

підтримка держави, а також, оплата 

вартості зазначеної наукової  діяльності 

особою, яка безпосередньо отримує  такі 

кошти з рахунка органу, що здійснює 

казначейське обслуговування бюджетних 

коштів; 

 
197.1.23. безкоштовної передачі 

приладів, обладнання, матеріалів, крім 

підакцизних, науковим установам та 

науковим організаціям, вищим 

навчальним закладам III-IV рівнів 

акредитації, внесеним до Державного 

реєстру наукових організацій, яким 

надається підтримка держави; 

197.1.23. безкоштовної передачі приладів, 

обладнання, матеріалів, крім 

підакцизних, вищим навчальним 

закладам та науковим установам, що 

відповідно до статті 133 цього Кодексу є 

неприбутковими,  та які включені до 

Реєстру наукових установ, яким 

надається підтримка держави; 

 
197.1.25. постачання (передплати) та 

доставки періодичних видань 

друкованих засобів масової інформації 

(крім видань еротичного характеру) 

вітчизняного виробництва, 

підготовлення (літературне, наукове і 

технічне редагування, коригування, 

дизайн та верстка), виготовлення (друк 

на папері чи запис на електронному 

носієві), розповсюдження книжок, у тому 

числі електронного контенту (крім 

видань еротичного характеру) 

вітчизняного виробництва, учнівських 

зошитів, підручників та навчальних 

посібників, словників українсько-

іноземної або іноземно-української мови 

вітчизняного виробництва на митній 

території України; 

197.1.25. постачання (передплати) та 

доставки періодичних видань друкованих 

засобів масової інформації (крім видань 

еротичного характеру) вітчизняного 

виробництва, підготовлення (літературне, 

наукове і технічне редагування, 

коригування, дизайн та верстка), 

виготовлення (друк на папері чи запис на 

електронному носієві), розповсюдження 

книжок, у тому числі електронного 

контенту (крім видань еротичного 

характеру) вітчизняного виробництва, 

учнівських зошитів, підручників та 

навчальних посібників, словників 

українсько-іноземної або іноземно-

української мови вітчизняного 

виробництва на митній території України; 

   197.1.251. підготовка (літературне, 

наукове і технічне редагування, 

коригування, дизайн та верстка), 

виготовлення (друк на папері чи запис 

на електронному носієві), видання та 

реалізація навчальної літератури, 

методичних, науково-методичних, 

наукових, науково-технічних видань, 

друкованих засобів масової інформації 

(газети, часописи, альманахи тощо), що 

здійснюються   навчальним закладами 

та науковими установами; 

240.1. Платниками податку є суб'єкти 

господарювання, юридичні особи, що не 

провадять господарську 

(підприємницьку) діяльність, бюджетні 

установи, громадські та інші 

240.1. Платниками податку є суб'єкти 

господарювання, юридичні особи, що не 

провадять господарську (підприємницьку) 

діяльність, бюджетні установи, громадські 

та інші підприємства, установи та 



підприємства, установи та організації, 

постійні представництва нерезидентів, 

включаючи тих, які виконують агентські 

(представницькі) функції стосовно таких 

нерезидентів або їх засновників, під час 

провадження діяльності яких на території 

України і в межах її континентального 

шельфу та виключної (морської) 

економічної зони здійснюються: 

організації, постійні представництва 

нерезидентів, включаючи тих, які 

виконують агентські (представницькі) 

функції стосовно таких нерезидентів або їх 

засновників, під час провадження 

діяльності яких на території України і в 

межах її континентального шельфу та 

виключної (морської) економічної зони 

здійснюються: 
255.1. Платниками рентної плати за 

спеціальне використання води є 

водокористувачі - суб’єкти 

господарювання незалежно від форми 

власності: юридичні особи, їх філії, 

відділення, представництва, інші 

відокремлені підрозділи без утворення 

юридичної особи (крім бюджетних 

установ), постійні представництва 

нерезидентів, а також фізичні особи - 

підприємці, які використовують воду, 

отриману шляхом забору води з водних 

об’єктів (первинні водокористувачі) 

та/або від первинних або інших 

водокористувачів (вторинні 

водокористувачі), та використовують 

воду для потреб гідроенергетики, 

водного транспорту і рибництва. 

255.1. Платниками рентної плати за 

спеціальне використання води є 

водокористувачі - суб’єкти 

господарювання незалежно від форми 

власності: юридичні особи, їх філії, 

відділення, представництва, інші 

відокремлені підрозділи без утворення 

юридичної особи (крім бюджетних установ, 

а також, вищих навчальних закладів та 

наукових установ, які відповідно до 

статті 133 цього Кодексу є 

неприбутковими), постійні 

представництва нерезидентів, а також 

фізичні особи - підприємці, які 

використовують воду, отриману шляхом 

забору води з водних об’єктів (первинні 

водокористувачі) та/або від первинних або 

інших водокористувачів (вторинні 

водокористувачі), та використовують воду 

для потреб гідроенергетики, водного 

транспорту і рибництва. 
   Стаття 266. Податок на нерухоме майно, 

відмінне від земельної ділянки  

   266.2. Об’єкт оподаткування 

… 

    266.2.2. Не є об’єктом оподаткування: 

    а) об’єкти житлової та нежитлової 

нерухомості, які перебувають у власності 

органів державної влади, органів місцевого 

самоврядування, а також організацій, 

створених ними в установленому порядку, 

що повністю утримуються за рахунок 

відповідного державного  бюджету чи 

місцевого бюджету і є неприбутковими (їх 

спільній власності); 

… 

   в) будівлі дитячих будинків сімейного 

типу; 

   г) гуртожитки; 

… 

  ж) будівлі, споруди 

сільськогосподарських товаровиробників, 

призначені для використання 

Стаття 266. Податок на нерухоме майно, 

відмінне від земельної ділянки  

266.2. Об’єкт оподаткування 

… 

266.2.2. Не є об’єктом оподаткування: 

 

    а) об’єкти житлової та нежитлової 

нерухомості, які перебувають у власності 

органів державної влади, органів місцевого 

самоврядування, а також організацій, 

створених ними в установленому порядку, що 

повністю утримуються за рахунок 

відповідного державного  бюджету чи 

місцевого бюджету і є неприбутковими (їх 

спільній власності); 

… 

   в) будівлі дитячих будинків сімейного типу; 

   г) гуртожитки; 

 … 

   ж) будівлі, споруди сільськогосподарських 

товаровиробників, призначені для 

використання безпосередньо у 

сільськогосподарській діяльності; 



безпосередньо у сільськогосподарській 

діяльності; 

 … 

  і) будівлі дошкільних та загальноосвітніх 

навчальних закладів незалежно від форми 

власності та джерел фінансування, що 

використовуються для надання освітніх 

послуг; 

 … 

 ї) об’єкти нежитлової нерухомості 

державних та комунальних дитячих 

санаторно-курортних закладів та закладів 

оздоровлення та відпочинку дітей, а також 

дитячих санаторно-курортних закладів та 

закладів оздоровлення і відпочинку дітей, 

які знаходяться на балансі підприємств, 

установ та організацій, які є 

неприбутковими і внесені контролюючим 

органом до Реєстру неприбуткових установ 

та організацій. У разі виключення з Реєстру 

неприбуткових установ та організацій 

декларація подається платником податку 

протягом 30 календарних днів з дня 

виключення, а податок сплачується 

починаючи з місяця, наступного за 

місяцем, в якому відбулося виключення з 

Реєстру неприбуткових установ та 

організацій; 

… 

 

 

… 

 

і) будівлі дошкільних та загальноосвітніх 

навчальних закладів незалежно від форми 

власності та джерел фінансування, що 

використовуються для надання освітніх 

послуг; 

 … 

  ї) об’єкти нежитлової нерухомості 

державних та комунальних дитячих 

санаторно-курортних закладів та закладів 

оздоровлення та відпочинку дітей, а також 

дитячих санаторно-курортних закладів та 

закладів оздоровлення і відпочинку дітей, які 

знаходяться на балансі підприємств, установ 

та організацій, які є неприбутковими і внесені 

контролюючим органом до Реєстру 

неприбуткових установ та організацій. У разі 

виключення з Реєстру неприбуткових установ 

та організацій декларація подається 

платником податку протягом 30 календарних 

днів з дня виключення, а податок сплачується 

починаючи з місяця, наступного за місяцем, в 

якому відбулося виключення з Реєстру 

неприбуткових установ та організацій; 

   ї1) об’єкти нежитлової нерухомості 

вищих навчальних закладів та наукових 

установ, які є відповідно до статті 133 

цього Кодексу є неприбутковими, у разі, 

якщо такі об’єкти використовуються для 

діяльності, визначеної їхніми 

установчими  документами;  

 

282.1.4 (земельний податок) 

Стаття 282. Пільги щодо сплати 

податку для юридичних осіб 

282.1. Від сплати податку звільняються: 

… 

   282.1.4. дошкільні та загальноосвітні 

навчальні заклади незалежно від форми 

власності і джерел фінансування, заклади 

культури, науки (крім національних та 

державних дендрологічних парків), освіти, 

охорони здоров’я, соціального захисту, 

фізичної культури та спорту, які повністю 

утримуються за рахунок коштів 

державного або місцевих бюджетів. 

     Стаття 282. Пільги щодо сплати податку 

для юридичних осіб 

     282.1. Від сплати податку звільняються: 

     … 

     282.1.4. дошкільні та загальноосвітні 

навчальні заклади незалежно від форми 

власності і джерел фінансування, 

заклади культури, науки (крім 

національних та державних 

дендрологічних парків), освіти, охорони 

здоров’я, соціального захисту, фізичної 

культури та спорту, які повністю 

утримуються за рахунок коштів 

державного або місцевих бюджетів, а 

також вищі навчальні заклади та наукові 

установи, які відповідно до статті 133 

цього Кодексу є неприбутковими. 

284.3. Якщо платники податку, які 

користуються пільгами з цього податку, 

надають в оренду земельні ділянки, окремі 

будівлі, споруди або їх частини, податок за 

284.3. Якщо платники податку, які 

користуються пільгами з цього податку, 

надають в оренду земельні ділянки, окремі 

будівлі, споруди або їх частини, податок за такі 



такі земельні ділянки та земельні ділянки під 

такими будівлями (їх частинами) 

сплачується на загальних підставах з 

урахуванням прибудинкової території. 

Ця норма не поширюється на бюджетні 

установи у разі надання ними будівель, 

споруд (їх частин) в тимчасове користування 

(оренду) іншим бюджетним установам, 

дошкільним, загальноосвітнім навчальним 

закладам незалежно від форм власності і 

джерел фінансування. 

 

земельні ділянки та земельні ділянки під 

такими будівлями (їх частинами) сплачується 

на загальних підставах з урахуванням 

прибудинкової території. 

Ця норма не поширюється на бюджетні 

установи у разі надання ними будівель, 

споруд (їх частин) в тимчасове 

користування (оренду) іншим бюджетним 

установам, дошкільним, загальноосвітнім 

навчальним закладам незалежно від форм 

власності і джерел фінансування, а також у 

разі надання вищими навчальним 

закладами та науковим установами, які 

відповідно до статті 133 цього Кодексу  є 

неприбутковими, будівель, споруд (їх 

частин) в тимчасове користування 

(оренду) іншим бюджетним установам, 

дошкільним, загальноосвітнім 

навчальним закладам незалежно від 

форм власності і джерел фінансування 

або іншим  вищим навчальним закладам 

та науковим установами, які відповідно 

до статті 133 цього Кодексу є 

неприбутковими. 

 

 


